

**Ooredoo تعلن عن تحقيق إيرادات بقيمة 341 مليون دينار كويتي للنصف الأول من سنة 2018**  
نمو قاعدة العملاء بنسبة 2% لتصل إلى 26 مليون عميل

مدينة الكويت، دولة الكويت، 26 يوليو 2018: أعلنت الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع "Ooredoo" (الرمز في شريط بورصة الكويت: OOREDOO)، اليوم نتائجها المالية للنصف الأول من سنة 2018:

**الأحداث المالية البارزة:**

تحليل نصف سنوي			تحليل ربع سنوي		
نسبة التغيير %	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	نسبة التغيير %	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018
-1%	343.8	341.4	-5%	174.7	166.8
-16%	128.9	107.6	-18%	64.0	52.3
-	37%	32%	-	37%	31%
-48%	23.3	12.2	-70%	10.4	3.1
2%	25.6	26.1	2%	25.6	26.1

**أبرز الملامح التشغيلية:**

- ارتفعت قاعدة العملاء الموحدة بنسبة 2% لتصل إلى 26.1 مليون في نهاية النصف الأول من سنة 2018 مقارنة بـ 25.6 مليون في الفترة عينها من سنة 2017.
- انخفضت الإيرادات بنسبة 1% لتصل إلى 341.4 مليون دينار كويتي للنصف الأول من سنة 2018، مقارنة بما وصلت إليه في الفترة عينها من سنة 2017، إذ بلغت 343.8 مليون دينار كويتي.
- بلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء ما مجموعه 107.6 مليون دينار كويتي للنصف الأول من سنة 2018 مقارنة بـ 128.9 مليون دينار كويتي للفترة عينها من سنة 2017.
- بلغ صافي الأرباح العائدة للشركة مبلغ قدره 12.2 مليون دينار كويتي للنصف الأول من سنة 2018 مقارنة بـ 23.3 مليون دينار كويتي للفترة عينها من عام 2017. يعود سبب الانخفاض بشكل رئيسي إلى انخفاض مساهمة Ooredoo الجزائر بسبب البيئة الاقتصادية غير الفعالة وانخفاض قيمة العملة بالإضافة إلى الأسعار التنافسية.
- بلغت الأرباح المجمعة للسهم الواحد 24 فلساً للنصف الأول من سنة 2018 مقارنة بـ 46 فلساً للسهم الواحد في نفس الفترة من السنة الماضية

عَلَّقَ الشيخ / سعود بن ناصر آل ثاني، رئيس مجلس الإدارة، على أداء مجموعة Ooredoo قائلاً: "

على مستوى المجموعة، شهدت Ooredoo استمرار الطلب على منتجاتها وخدماتها بمستويات جيدة ارتفع معها حجم قاعدة عملائنا بنسبة 2% ليتجاوز 26 مليون عميل كما هو في 30 يونيو 2018، على الرغم من الأوضاع الصعبة للأسواق والتي لا تخلو من التحديات، لا زلنا ملتزمين بإثراء حياة عملائنا من خلال استحداث منتجات مبتكرة واتصالات يمكن الاعتماد عليها.

سجلت جميع عملياتنا نمواً قوياً في الإيرادات باستثناء الجزائر، بيد أن دخل المجموعة قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء وكذلك صافي الربح تأثرت هي الأخرى سلباً بانكماش الهوامش في الكويت والظروف الصعبة في السوق الجزائرية.

تراجعت الإيرادات في الجزائر لتصل إلى 116 مليون دك متأثرة بالبيئة الاقتصادية الضعيفة، بيد أننا حافظنا على قيادتنا في سوق خدمات البيانات المتنقلة وواصلنا توفير خدمات شبكة الجيل الرابع في كافة أنحاء البلاد.

حققت Ooredoo الكويت زيادة كبيرة في إيراداتها خلال النصف الأول من سنة 2018 لتصل إلى 128 مليون دك، بارتفاع بلغ 21% مقارنة بالفترة ذاتها من السنة الماضية. ويسرني أن أضيف في هذا المقام أن تركيزنا المتزايد على المنتجات والخدمات الرقمية، وأصبح هذا التوجه يسير باندفاع متنامية مع استمرارنا في تنمية خدمات الـ B2B في سوق تنسم فيه التنافسية الشديدة.

في تونس، حافظنا على قيادتنا للسوق وخاصة في مجال خدمات البيانات المتنقلة، وارتفع حجم قاعدة عملائنا خلال النصف الأول من سنة 2018 بنسبة 5%، الأمر الذي أدى إلى تحقيق زيادة في إيرادات العملة المحلية بنسبة 8% .

في فلسطين، واصل عملاؤنا في الضفة الغربية التمتع بخدمات البيانات عالية الجودة من خلال شبكة الجيل الثالث الخاصة بنا، كما ارتفع عدد عملاء الوطنية موبايل بأكثر من 50% نتيجة لإطلاق الخدمة في غزة في شهر أكتوبر 2017، بينما ارتفعت الإيرادات بنسبة 19% على أساس سنوي.

وأما في المالديف، فقد واصلنا النمو في حجم قاعدة عملائنا وكذلك الإيرادات."

يمكن تلخيص الأداء التشغيلي لـ Ooredoo على النحو التالي:

#### **Ooredoo - الكويت**

بلغت قاعدة عملاء Ooredoo الكويت 2.4 مليون عميل في نهاية النصف الأول لسنة 2018، وهو ما يمثل ارتفاعاً بنسبة 5% مقارنة بنفس الفترة من سنة 2017. وبلغت إيرادات النصف الأول من سنة 2018 مبلغاً قدره 127.6 مليون دينار كويتي بزيادة بنسبة 21%، مقارنة مع الفترة ذاتها من سنة 2017 إذ بلغت 105.2 مليون دينار كويتي. أدت زيادة مبيعات الهواتف إلى زيادة في الإيرادات بينما أثرت في الوقت نفسه سلباً على هامش الدخل. ونتيجة لذلك، بلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء 24.3 مليون دينار كويتي في النصف الأول من سنة 2018 أي بانخفاض عن 27.0 مليون دينار كويتي في النصف الأول من سنة 2017.

#### **Ooredoo - تونس**

بلغت قاعدة عملاء Ooredoo تونس 8.4 مليون عميل في نهاية النصف الأول من سنة 2018، أي بارتفاع بلغ 5% عن العام السابق. ارتفعت الإيرادات إرتفاعاً طفيفاً لتصل إلى 63.7 مليون دينار كويتي في النصف الأول من سنة 2018 مقارنة بـ 62.2 مليون دينار كويتي للفترة ذاتها من سنة 2017. وكذلك ارتفعت الإيرادات بالعملة المحلية بنسبة 8%. كما بلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء 24.2 مليون دينار كويتي مقارنة بـ 23.3 مليون دينار كويتي للفترة ذاتها من العام الماضي.

#### **Ooredoo - الجزائر**

تأثرت الأعمال في الجزائر سلباً متأثرة بانخفاض الدينار الجزائري والأسعار التنافسية الشديدة بالإضافة إلى البيئة الاقتصادية الغير فعالة. وانخفض عدد العملاء في Ooredoo الجزائر بنسبة 3% إلى 13.6 مليون في النصف الأول من سنة 2018 مقارنة مع الفترة ذاتها من سنة 2017. كما انخفضت الإيرادات إلى 115.7 مليون دينار كويتي في النصف الأول من سنة 2018 مقارنة بـ 145.5 مليون دينار كويتي في الفترة ذاتها من سنة 2017. وبلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء 46.0 مليون دينار كويتي في النصف الأول من سنة 2018 بانخفاض عن 65.1 مليون دينار كويتي في النصف الأول من سنة 2017.

#### **الوطنية - فلسطين**

حققت الوطنية موبايل تقدماً جيداً في الأشهر الستة الأولى من العام مع إطلاق شبكة الجيل الثالث في الضفة الغربية في يناير 2018. وارتفعت قاعدة العملاء بنسبة 58% إلى 1.2 مليون مستفيدة أيضاً من إطلاق عملياتنا في غزة في أكتوبر 2017. وارتفعت الإيرادات إلى 15 مليون دينار كويتي بزيادة 19% مقارنة بـ 12.6 مليون دينار كويتي في الفترة ذاتها من سنة 2017. واستقر الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء بقيمة 3.3 مليون دينار كويتي تماشياً مع النصف الأول من سنة 2017 .

#### **Ooredoo - المالديف**

سجلت Ooredoo المالديف زيادة في الإيرادات بنسبة 6% في النصف الأول من سنة 2018 لتصل إلى 19.2 مليون دينار كويتي مقارنة بـ 18.2 مليون دينار كويتي لنفس الفترة من سنة 2017. وبلغ الدخل قبل احتساب الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء 9.9 مليون دينار كويتي للنصف الأول من سنة 2018 مقارنة بـ 10.4 مليون دينار كويتي في الفترة عينها من عام 2017.

تقدم Ooredoo المالديف الآن خدماتها لما مجموعه 430 ألف عميل، بزيادة 6% بالمقارنة مع الفترة نفسها من عام 2017 .

لمزيد من المعلومات يرجى زيارة الموقع التالي: [www.ooredoo.com.kw](http://www.ooredoo.com.kw)

- النهاية -

لاستفسار وسائل الإعلام:

الوطنية للاتصالات ("Ooredoo")  
فاطمة دشتي، العلاقات العامة والاعلام، الوطنية للاتصالات – ("Ooredoo")  
صندوق بريد 613، الصفاة 13007، الكويت  
البريد الإلكتروني: [fdashti@ooredoo.com.kw](mailto:fdashti@ooredoo.com.kw)

**معلومات حول Ooredoo الكويت (الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة)**

تم إطلاقها تجاريا في ديسمبر 1999، وبلغ سعر السهم في الشركة 0.880 دينار كويتي بتاريخ 30 يونيو 2018، ليعطي قيمة سوقية لشركة الوطنية للاتصالات (Ooredoo) تبلغ 0.4 مليار دينار كويتي.